总资产  1,450,721 1,198,403 21.05%

股东权益（不含少数股东权益）  703,247 608,243 15.62%

每股净资产(元)  2.48 2.15 15.62%

主要会计数据  本报告期末  上年度期末  本报告期末比上年度期末增减（％）
净利润  95,004 19,857 378.44%

每股收益(元)   0.351   0.081  333.33%

净资产收益率（%）  13.51 3.26 增加 10.25 个百分点

经营活动产生的现金流量净额  145,544 16,377 788.71%

2.2.3、国内外会计准则差异：

单位:千元 币种:人民币

净利润  股东权益
项目 本期数 上期 期初 期末

按中国会计会计准则 94,343.9 21,305.4 613,126.1 707,470.0

按香港会计准则的调整

加: 递延收益 -31.2 -31.2 1,098.8 1,067.6

   所得税 501.3   501.3

   内部销售折旧差异 190.0 -95.0 -190.0

   商誉摊销  1,016.8 3,077.1 3,077.1

   子公司尚未收到的退税

  未确认实物资产投资子公司增值   -8,869.0 -8,869.0

   投资减值准备   -2,339.0

按香港会计准则   95,004.0   19,857.0   608,243.0

703,247.0

交大昆机科技股份有限公司（沈机集团昆明机床股份有限公司） 2007 年半年度报告摘要

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表   √适用 □不适用

2007 年 1 月 25 日商务部商资批﹝2007﹞133 号《关于同意交大昆机科技股份有限公司股权转让及增资的批

复》，批准了公司股权分置改革方案。公司以资本公积金向 2007 年 2 月 26 日登记在册的全体股东每 10 股转增

1.5606 股，总计转增股本 38,235,855 股。2007 年 3 月 5 日，公司非流通股股东以所持公司股份共计 1872.8355

万股向流通股 A 股股东执行每 10 股支付股票对价 2.7 股，新 A 股上市日为 2007 年 3 月 7 日。对价安排执行完毕

后，公司非流通股股东持有的非流通股股份即获得上市流通权。

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

（%）

发

行

新

股

送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件股份
1、国家

持股
31,345,554 12.79  -31,345,554 -

2、国有

法人持

股
71,052,146 29.00  -15,980,185 15,980,185 31,345,554 - 102,397,700 36.15

3、其他

内资持

股

其中：

境内非

国有法

人持股

17,609,700 7.19  -2,748,170 2,748,170  - 17,609,700 6.22

   境
内自然

人持股

4、外资

持股

其中：

境外法

人持股

   境
外自然

人持股

二、无限售条件流通股份
1、人民

币普通

股
60,000,000 24.49  18,728,355 9,363,600  28,091,955 88,091,955 31.10

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股
65,000,000 26.53  - 10,143,900  10,143,900 75,143,900 26.53

4、其他
三、股

份总数
245,007,400 100.00  - 38,235,855  38,235,855 283,243,255 100.00

交大昆机科技股份有限公司（沈机集团昆明机床股份有限公司） 2007 年半年度报告摘要

3.2 股东数量和持股情况

3.2.1 前十名持股情况

单位：股
报告期末股东总数  26941 户(其中:A 股股东 26842 户;H 股股东 99 户)

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份数量

香港中央结算

（代理人）有限

公司

其他 25.92 73,427,711 未知

沈阳机床(集团)

有限责任公司
国有法人 25.08 71,052,146 71,052,146 冻结   15,000,000

云南省国有资产

经营有限责任公

司

国有法人 11.07 31,345,554 31,345,554 未知

昆明精华公司 境内非国有法人 6.22 17,609,700 17,609,700 未知

中国建设银行－

工银瑞信精选平

衡混合型证券投

资基金

其他 1.39 3,931,840 未知

中国工商银行－

易方达价值成长

混合型证券投资

基金

其他 0.91 2,590,652 未知

中国建设银行－

工银瑞信稳健成

长股票型证券投

资基金

其他 0.76 2,152,188 未知

中国农业银行－

国泰金牛创新成

长股票型证券投

资基金

其他 0.60 1,700,000 未知

云南电力集团有

限公司
国有法人 0.23 647,475 未知

Cai Qingshan 境外自然人 0.20 570,030 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

香港中央结算（代理人）有限公司 73,427,711 境外上市外资股

中国建设银行－工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金 3,931,840 人民币普通股

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金 2,590,652 人民币普通股

中国建设银行－工银瑞信稳健成长股票型证券投资基金 2,152,188 人民币普通股

中国农业银行－国泰金牛创新成长股票型证券投资基金 1,700,000 人民币普通股

云南电力集团有限公司 647,475 人民币普通股

Cai Qingshan 570,030 境内上市外资股

陈正 455,000 人民币普通股

中国工商银行－宝盈泛沿海区域增长股票证券投资基金 387,510 人民币普通股

孙志强 376,134 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明

前十名流通股股东和法人股股东、国有股股东之间不存在关

联关系.公司未知上述流通股股东之间是否存在关联关系或

属于《上市公司股东持有股变动信息披露管理办法》规定的

一致行动人。前 10 名股东中，未流通股股东之间无关联关

系，公司不知晓未流通股股东与社会公众股股东及社会公众

股股东之间是否存在关联关系。

交大昆机科技股份有限公司（沈机集团昆明机床股份有限公司） 2007 年半年度报告摘要